
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 3 agosto 2007, n. 1410

Ratifica Protocollo di Intesa per la promo-
zione di un’offerta educativa integrativa e spe-
rimentale per i bambini dai due ai tre anni
denominata “Sezioni primavera”.

L'Assessore alla Solidarietà, di concerto con
l'Assessore al Diritto allo Studio sulla base dell'i-
struttoria espletata dal Dirigente dei Settore
Sistema integrato dei servizi sociali e dalla
Dirigente del Settore Programmazione e
Integrazione Socio - Sanitaria confermata
dall'Ufficio Politiche per le Persone e le
Famiglie, e sulla base dell'istruttoria espletata dal
Dirigente del Settore Diritto allo Studio riferi-
scono quanto segue:

PREMESSO CHE
• In data 14 giugno 2007 il Ministro della

Pubblica istruzione, il Ministro delle Politiche
per la Famiglia, il Ministro della Solidarietà
sociale, le Regioni, le Province Autonome di
Trento e Bolzano, le Province, i Comuni e le
Comunità montane hanno siglato un Accordo
per la promozione di un'offerta educativa inte-
grativa e sperimentale per i bambini dai due ai
tre anni;

• Tale Accordo scaturisce dall'opportunità di
coordinare gli interventi previsti dalla legge
finanziaria, anche anticipando in parte i con-
tenuti della intesa relativa al piano straordina-
rio di intervento delle Regioni mediante la
sperimentazione di un servizio socio educati-
vo, che consente nell'immediato di rispondere
in parte alle pressanti richieste delle famiglie,
verificando anche l'adeguatezza del livello di
una possibile nuova tipologia di servizio;

• Con la l.r. 10 luglio 2006 n. 19, la Regione
Puglia ha introdotto nell'ambito delle struttu-
re per minori la nuova offerta educativa rivol-
ta ai bambini dai due ai tre anni per andare
incontro  crescenti esigenze delle famiglie che
non trovano completa risposta nelle attuali
strutture degli asili nido;

• l'art. 53 del Regolamento attuativo n. 4/2007
stabilisce caratteristiche e requisiti strutturali,
organizzativi e di qualità degli asili nido quale
servizio educativo e sociale per bambini in età
compresa tra i 3 e i 36 mesi all'interno dei
quali, in risposta alle nuove esigenze sociali
ed educative, possono essere istituite anche
sezioni aggregate a scuole d'infanzia o sezioni
primavera, per l'accoglienza di bambini in età
compresa tra i 24 e i 36 mesi e tipologie inte-
grative;

• Tale intervento è stato concepito per avviare
una strategia condivisa dì intervento sulla
materia, che conduca alla costruzione di una
rete estesa e qualificata di servizi per la fascia
di età 0-6 anni volta a favorire processi educa-
tivi e di crescita dei bambini in coerenza con
il principio della continuità educativa;

• La previsione di un'offerta diffusa e qualifica-
ta di servizi socio-educativi per la prima
infanzia consente di promuovere interventi
per la conciliazione vita - lavoro e incremen-
tare e accrescere la qualità dell'occupazione
delle donne, in ottemperanza con le disposi-
zioni della LR. 21 marzo 2007 n. 7 recante
"Norme per le politiche di genere e i servizi
per la conciliazione vita -lavoro in Puglia";

• In data 2 marzo 2007 si è svolto un primo
incontro di riflessione tra Regione Puglia -
Assessorati alla Solidarietà e al Diritto allo
Studio, Ufficio Scolastico Regionale della
Puglia, ANCI Regionali e le Segreterie
Generali di CGIL CISL UIL avente ad ogget-
to l'avvio di un percorso di collaborazione
interistituzionale a presidio della sperimenta-
zione regionale dell'offerta educativa integra-
tiva e sperimentale per i bambini dai due ai tre
anni;

• Anche in linea con le previsioni del punto 9
lettera b) del predetto accordo, le parti nella
riunione del 28 giugno u.s. hanno convenuto
circa l'opportunità di istituire un tavolo di
confronto regionale per lo sviluppo e la valu-
tazione dell'iniziativa sperimentale;

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 128 del 12-9-2007 16965



Considerato che:
• la presentazione dei progetti per l'avvio della

sperimentazione per l'a.s. 2007/2008 è stata
fissata dal Ministero della Pubblica Istruzione
al 10 luglio 2007;

• la definizione dei criteri di priorità per la sele-
zione dei progetti da ammettere al contributo
pubblico è lasciata all'autonomia delle
Regioni che allo scopo devono istituire tavoli
di confronto regionali;

Si propone di ratificare il Protocollo di Intesa
allegato quale parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione, siglato in data 6 luglio
2007, come modificato in data 17/07/07, volto ad
istituire una Cabina di Regia regionale per lo svi-
luppo e la valutazione dell'iniziativa sperimenta-
le che riguarda l'avvio di una nuova offerta socio-
educativa denominata "Sezioni sperimentali
aggregate alle scuole dell'infanzia e agli asili
nido" ovvero "sezioni primavera".

Il predetto Protocollo di Intesa, in ottemperan-
za con quanto previsto dall'Accordo Stato -
Regioni definisce i criteri di priorità per la sele-
zione dei progetti da ammettere a contributo pub-
blico per l'avvio della sperimentazione per l'a.s.
2007/2008, nonché la composizione e le funzioni
della Cabina di Regia regionale che assolve al
compito di rafforzare il sistema pubblico dei ser-
vizi per l'infanzia e promuovere l'integrazione
con il privato e il privato sociale secondo gli
standard definiti dalla normativa regionale.

La Cabina di Regia si assume la responsabilità
pubblica di regolare e verificare il livello qualita-
tivo dei servizi socloeducativi offerti nel rispetto
della normativa regionale e nazionale vigente e
assicura l'integrazione delle risorse per garantire
l'uniformità e l'omogeneità dei percorsi formativi
sull'intero territorio regionale che sarà progettata
e realizzata dall'Ufficio Scolastico Regionale in
accordo con la Regione Puglia - Assessorati alla
Solidarietà e al Diritto allo Studio.

Gli oneri derivanti dall'attuazione del
Protocollo di Intesa, ed in particolare per la pro-
gettazione e la erogazione della formazione sia

nella fase iniziale della sperimentazione sia in
itinere per garantire l'uniformità e l'omogeneità
dei percorsi formativi sull'intero territorio regio-
nale sono posti a carico:
- per l'Assessorato alla Solidarietà, del capitolo

784025 "Fondo Nazionale Politiche Sociali -
Piano Regionale Socioassistenziale" - U.P.B.
7.3.1 "Programmazione sociale e integrazio-
ne", competenza 2007 , Euro 10.000,00 per il
contributo allo svolgimento dei percorsi for-
mativi; 

- per l'Assessorato al Diritto allo Studio, del
capitolo 0931010 "Spese Esercizio Funzioni
Dirette in Materia di Diritto allo Studio" -
U.P.B.11.1"Interventi in Materia di Pubblica
Istruzione di Diritto allo Studio", Euro
10.000,00 per il contributo allo svolgimento
dei percorsi formativi.

COPERTURA FINANZIARIA - L.R. 16
NOVEMBRE 2001 N. 28 e successive modifi-
che e integrazioni.

II presente provvedimento comporta una spesa
complessiva di euro 20.000,00= a carico del
Bilancio Regionale 2007, da finanziare per Euro
10.000,00 con le disponibilità del capitolo
784025 "Fondo Nazionale Politiche Sociali -
Piano Regionale Socioassistenziale" - U.P.B.
7.3.1 "Programmazione sociale e integrazione",
competenza 2007 per Euro 10.000,00 con le dis-
ponibilità del capitolo 0931010 "Spese Esercizio
Funzioni Dirette in Materia di Diritto allo
Studio" - U.P.B. 11.1 "Interventi in Materia di
Pubblica Istruzione d Diritto allo Studio".

Ai relativi impegni dovranno provvedere il
Dirigente del Settore Programmazione Sociale e
Integrazione e il Dirigente del Settore Diritto allo
Studio con atti dirigenziali da assumersi entro il
corrente esercizio finanziario

Il provvedimento è di competenza della Giunta
Regionale ai sensi delle leggi costituzionali n.
1/1999 e n. 3/2001, nonché dell'art. 44 dello
Statuto della Regione Puglia (l.r. n. 12 maggio
2004, n.7 e dell'art. 4, comma 4, lettera a) della
L.R. n. 7/1997.

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 128 del 12-9-200716966



Gli Assessori relatori, sulla base delle risultan-
ze istruttorie come innanzi illustrate, propongono
alla Giunta l'adozione del conseguente atto fina-
le in base all'art.4, comma 4, lettera k della L.R.
n. 7/97.

LA GIUNTA

� udita la relazione dell'Assessore alla
Solidarietà, dr.ssa Elena Gentile e
dell'Assessore al Diritto allo Studio dott.
Domenico Lomelo;

� vista la sottoscrizione posta in calce al presen-
te provvedimento dalla Dirigente del Settore
Sistema Integrato Servizi Sociali con il con-
certo della Dirigente del Settore
Programmazione e Integrazione
Sociosanitaria e il Dirigente del Settore
Diritto allo Studio;

a voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

- di fare propria la relazione degli Assessori
proponenti il presente provvedimento, che qui
si intende integralmente riportata;

- di ratificare il Protocollo di Intesa per la pro-
mozione di un'offerta educativa integrativa e
sperimentale per i bambini dai due ai tre anni
denominata "Sezioni primavera" siglato in
data 6 luglio 2007, come modificato in data
17/07/07, parte integrale e sostanziale della
presente deliberazione;

- di approvare la spesa complessiva da sostenere
per gli adempimenti discendenti dalla presen-
te deliberazione, pari ad Euro 20.000,00 a
valere sul Bilancio di Previsione per l'anno
2007, di cui Euro 10.000,00 con le disponibi-
lità del capitolo 784025 "Fondo Nazionale
Politiche Sociali -Piano Regionale
Socioassistenz1e" - U.P.B. 7.3.1
"Programmazione sociale e integrazione",
competenza 2007 ed Euro 10.000,00 da finan-
ziare con le disponibilità del capitolo 0931010
U.P.B. 11.1 "Interventi in Materia di Pubblica
Istruzione e Diritto allo Studio", previo relati-
vo impegno cui dovranno provvedere il
Dirigente del Settore Programmazione
Sociale e Integrazione e il Dirigente del
Settore Diritto allo Studio con atti dirigenzia-
li da assumersi entro il corrente esercizio
finanziario;

- di demandare alla dirigente del Settore
Sistema Integrato Servizi Sociali, alla
Dirigente del Settore Programmazione
Sociale e Integrazione e al Dirigente del
Settore Diritto allo Studio ogni altro adempi-
mento derivante dal presente provvedimento;

- di trasmettere il presente provvedimento per
la successiva pubblicazione sul Bollettino
Ufficiale della Regione Puglia.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA 
Dr. Romano Donno

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
On. Nichi Vendola

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 128 del 12-9-2007 16967



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 128 del 12-9-200716968



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 128 del 12-9-2007 16969



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 128 del 12-9-200716970



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 128 del 12-9-2007 16971



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 128 del 12-9-200716972



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 128 del 12-9-2007 16973



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 128 del 12-9-200716974



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 128 del 12-9-2007 16975



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 128 del 12-9-200716976



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 128 del 12-9-2007 16977



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 128 del 12-9-200716978



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 128 del 12-9-2007 16979



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 128 del 12-9-200716980



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 128 del 12-9-2007 16981



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 128 del 12-9-200716982



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 128 del 12-9-2007 16983



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 128 del 12-9-200716984



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 128 del 12-9-2007 16985


